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هر رسانه ای با هدف جلب رضایت مخاطبان خود منتشر 
می شود و بدیهی است میزان رضایتمندی مخاطبان، در سه 
لایة شناختی، عاطفی و رفتاری بروز می کند. به عبارت دیگر، 
رسانه باید انگاره و اندیشه ای نو عرضه کند، دریچه ای مفید 
در ذهن مخاطب بگشــاید، حس عاطفی مثبت و احساس 
شگفت انگیزی در درون او برانگیزد، و یا انگیزة انجام عملی 
یا پرهیز از آن را در الگوی رفتاری او پدید آورد. در این سه 
حالت است که رضایتمندی در وجود مخاطب به شکل کامل 

به وجود می آید و گویی او گمشده اش را می یابد.
مجلات رشد با پیشینة بیش از نیم قرن تجربة رسانه ای، 
ناگزیــر از تجزیه و تحلیل دنیای ذهن و کند و کاو در زبان 
مخاطبان، درک عمیق شرایط محیطی و واقعیت های پیدا و 
ناپیدا، شناخت ظرایف آرزوها و رویاها، شادی ها و تلخی های 

درونی و ذائقه ها و محرک های آنان است.
راهی جز این نیست که دنیای درونی مخاطبان و دنیای 

اجتماعی و بیرونی آنان کشــف شود و مهندسی مفهومی و 
عملیاتی برنامه ریزی و تولید مجلات رشــد در همة مراحل 
»نیازسنجی«، »طراحی ساختار محتوایی« و »آفرینش متنی 
و تصویری«، بر مبنای شــاخص های دقیق جامعه شناسانه، 
روان شناسانه و زیبایی شناســانه، با رعایت اصول مدیریت 
حرفه ای و روزآمد رســانه ای، و پایبندی به اصول، مبانی و 

رویکردهای محتوایی آموزش و پرورش صورت پذیرد.
به راســتی اگر مخاطبــان مجلات رشــد دغدغه ها و 
دل مشــغولی  های حرفه ای خود را در محتوای آن نیابند، به 
آن احساس تعلق خواهند داشــت؟ آیا اگر مجلات رشد با 
واقعیت های مثبت و منفی دنیای شتابزدة رسانه های مجازی 
و شــبکه های اجتماعی بیگانه باشند، چشمان خود را روی 
فرصت هــا، تهدیدها، قوت ها و ضعف های آموزش و پرورش 
ببندنــد و چالش ها، تنگناها و انتظارات شــغلی مخاطبان 
بزرگ ســال خود )مدیــران، معلمان، مربیان، مشــاوران، 
دانشجویان دانشــگاه فرهنگیان، کارشناسان و برنامه ریزان 
آموزش و پرورش، والدین و ...( را به رســمیت نشناســند، 
مختصات ذهنی و زبانی مخاطبــان و دانش آموزان خود را 
در نظر نداشته باشند، به رسانه هایی خنثا و ناکارامد تبدیل 

نخواهند شد؟ باید واقعیت های زمانه را جدی گرفت!
مسیر تعالی مجلات رشد ناگزیر باید بر مدار »نگرش علمی 
به پدیده های آموزش و پرورش، رسانه  و مخاطب شناسی«، 
»مدیریت تولید نشریات رشد با سنجه های حرفه ای در همة 
مراحل برنامه ریزی، ســازمان دهی، اجرا، کنترل و نظارت، 
بازخورد سنجی از مخاطبان و اصلاح ورودی ها« و »حاکمیت 
روابط اخلاقی و اعتماد آفرین با پدیدآورندگان و مخاطبان و ...« 
بچرخد. بی تردید، برنامه ریزان و تولیدکنندگان مجلات رشد 
باید واقعیت هایی همچون »پدیدة جهانی شدن«، »سیطره و 
حضور پررنگ رسانه های مجازی در حوزة فرهنگ و زبان«، 

راهی 
جز این نیست!

مجلات رشد و تحولات زمانه

ناصر نادری یادداشت سردبیر
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»بروز ناهنجاری های اجتماعی و به مخاطره افتادن هویت 
ملی، دینی و انقلابی«، »انتظارات و توقعات جامعه بر اساس 
محتوای اســناد تحولی آموزش و پرورش« و ... توجه جدی 

داشته باشند.
سال نامة رشــد می کوشــد، ضمن ثبــت تجربه ها 
)مســتندنگاری(، به گونه ای فعالیت های »تولید رســانه« 
و »مدیریت رســانه« در دفتر انتشــارات و تکنولوژی 
آموزشی را بازتاب دهد. نقش این دفتر، بهبود کیفیت فرایند 
یاددهی ـ یادگیری و تولید بخشی از اجزای بستة آموزشی 
است که مهم ترین وظیفة سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی به شمار می رود. حوزة تولید رسانه ای دفتر عمدتاً 
ناظر بر تولید رسانه های نوشتاری )30 عنوان مجلات رشد 
با شمارگان 40 میلیون نسخه در سال، مجموعة فهرستگان 
رشد، ویژه نامه های جشنواره های عکس رشد، و کتاب های 
آموزشی و تربیتی( و رسانه های غیرنوشتاری )عکس، فیلم، 

نرم افزار و ...( است.
در ایــن حوزه، ســه رویکرد »هدایــت«، »حمایت« و 
»تشویق« به شکل های گوناگون تبلور می یابند که نمونه های 
بارز آن ها را می توان جشنواره های عکس رشد، فیلم رشد، 

کتاب رشد و تولید محتوای الکترونیکی دانست.
دست اندرکاران سال نامة رشد از نظرات سازندة مخاطبان 

استقبال مي کنند.


